БАШКОРТОСТАН   РЕСПУБЛИКА3Ы

Б2л2б2й районы муниципаль райлныны8

Максим-Горький ауыл  Советы

ауыл  бил2м23е  Советы

452014, М.Горький ис. ПУЙ ауылы, Бакса  урамы, 3
          Тел. 2-07-40, факс: 2-08-98

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА   БАШКОРТОСТАН

Совет  сельского поселения
Максим – Горьковский  сельсовет
муниципального района  Белебеевский район
452014, с. ЦУП им. М, Горького, ул. Садовая, д.3

         Тел. 2-08-98, факс: 2-08-98

КАРАР
                               РЕШЕНИЕ

             28 февраль 2012й.                     № 133                   28 февраля 2012г.
Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления

территориального общественного самоуправления в сельском поселении Максим - Горьковский сельсовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан
      Руководствуясь ст. 27 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп.),   Устава сельского поселения Максим - Горьковский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (приложение).

2. Обнародовать настоящее решение в здании Администрации сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  по адресу: РБ, Белебеевский район, с. ЦУП им. М.Горького, ул. Садовая, д. 3 на информационном стенде.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Постоянную комиссию Совета сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам.

Глава Сельского поселения                                                             В.Г. Дементьева

                                                                                                                                     Приложение

к решению Совета сельского поселения

Максим - Горьковский сельсовет

муниципального района

Белебеевский район
 Республики Башкортостан

     от 28.02. 2012 г. № 133
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
  Настоящее Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в сельском поселении Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и определяет порядок создания и функционирования органов территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) в сельском поселении Максим - Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

ТОС образуется гражданами в целях широкого участия населения в обсуждении и реализации своих конституционных прав при социально-экономическом развитии территории, где они проживают, участия в решении вопросов благоустройства, озеленения, экологии, проведения культурной и воспитательной работы среди жителей сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, содействия развитию культуры и спорта, решения других вопросов жизнедеятельности населения сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

1. Общие положения

1.1.   ТОС - самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.2. ТОС осуществляется в сельском поселении Максим - Горьковский сельсовет непосредственно населением путем проведения собраний, конференций граждан, проживающих на территории сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, а также посредством создания органов ТОС.

1.3. Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право участвовать в создании ТОС и быть его членом на той территории, где он проживает, принимать участие в собраниях, конференциях граждан, проводимых ТОС, избирать и быть избранным в органы ТОС.

1.4. ТОС может осуществляться на определенной части территории сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет:   группы жилых домов; жилого микрорайона; сельского населённого пункта; иных территориях проживания граждан.

1.5. Органы местного самоуправления сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет не могут препятствовать осуществлению населением ТОС.

1.6. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС. Порядок регистрации уставов ТОС утверждается решением Совета сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

1.7. ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации, самостоятельно приобретает личные неимущественные и имущественные права, несет обязанности, является истцом и ответчиком в суде, третейском и арбитражном суде, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банковских учреждениях, печать, штампы, бланки и другие реквизиты юридического лица.
2. Правовая основа ТОС

2.1. Правовую основу осуществления ТОС в  сельском поселении Максим - Горьковский сельсовет составляют: Конституция Российской Федерации, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, настоящее Положение, устав соответствующего ТОС и договоры, заключаемые между ТОС и Администрацией   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

2.2. Защита законных прав и интересов органов ТОС обеспечивается судом в соответствии с действующим законодательством.

2.3. ТОС осуществляется на принципах:

- добровольности и свободного волеизъявления граждан;

- выборности и подконтрольности населению органов ТОС;

- законности;

- гласности.

2.4. ТОС призван обеспечить развитие инициативы и расширение возможностей самостоятельного решения населением вопросов социально-экономического развития соответствующей территории    сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, укрепления гарантий реализации прав и свобод граждан.

3. Порядок образования ТОС

3.1. Создание ТОС осуществляется по инициативе граждан, проживающих на соответствующей территории.

3.2. Инициативная группа граждан численностью не менее 3 человек, проживающих на территории, где предполагается осуществлять ТОС, письменно обращается к Совету сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет с предложением утвердить границы территории ТОС при обязательном соблюдении следующих условий:

границы территории ТОС не могут выходить за пределы территории сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет;

на определенной территории не может быть более одного ТОС;

неразрывность территории, на которой осуществляется ТОС (если в его состав входит более одного жилого дома);

учет исторических, социально-экономических, культурных, коммунальных и иных признаков, обуславливающие обособленность и целостность территории ТОС.

3.3. Совет сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет проверяет соответствие предложения инициативной группы требованиям п. 3.2. настоящего Положения и в случае соответствия предложения установленным требованиям, на очередном своем заседании утверждает границы территории ТОС.

В случае несоответствия предложения инициативной группы требованиям п. 3.2. настоящего Положения, Совет сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет направляет инициативной группе письменный отказ с обоснованием причины.

3.4. В срок не более двух месяцев после утверждения границ ТОС, инициативная группа граждан организует проведение собрания, конференции граждан, проживающих на данной территории, которое является высшим руководящим органом ТОС и созывается не реже одного раза в год.

3.5. Участники собрания, конференции избирают председательствующего и секретаря собрания и утверждают повестку дня.

3.6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочно, если в нем принимает участие не менее половины жителей соответствующей территории   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, достигших 16-летнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС правомочна, если в ней принимает участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, достигших 16-летнего возраста.
4. Порядок осуществления ТОС

4.1. Собрание, конференция граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением ТОС, принимает решения, отнесенные к его компетенции уставом ТОС.

4.2. К исключительной компетенции собрания, конференции граждан, осуществляющих ТОС, относятся:

- установление структуры органов ТОС;

- принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

- избрание органов ТОС;

- определение основных направлений деятельности ТОС;

- утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;

- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.

В соответствии с законодательством могут рассматриваться другие вопросы местной жизни.

4.3. Собрания, конференции граждан не вправе принимать решения по вопросам, отнесенным к исключительной компетенции органов местного самоуправления  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

4.4. Решения собрания, конференции граждан по месту жительства, принятые в пределах их компетенции, имеют  юридическую силу и принимаются к исполнению всеми жителями соответствующих территорий   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на соответствующей территории  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

4.5. Органы ТОС:

- представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

- обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях, конференциях граждан;

- могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договоров между органами ТОС и органами местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет с использованием средств местного бюджета;

- вправе вносить в органы местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет и должностными лицами местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

Требования к проекту муниципального правового акта, порядок рассмотрения органами местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет указанного проекта определяется Положением о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет, утвержденном решением  Совета сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

4.6. Собрание, конференция принимает решение об организации и осуществлении на данной территории ТОС, дает ему наименование, определяет основные направления деятельности, утверждает устав ТОС, устанавливает структуру и избирает органы ТОС.

4.7. Порядок принятия решений собранием, конференцией граждан определяется уставом ТОС.

Решения собраний, конференций граждан в течение 10 дней доводятся до сведения органов местного самоуправления  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

Если собранием, конференцией не принято решение об организации ТОС, инициативная группа в пятидневный срок письменно извещает об этом Администрацию  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

4.8. Администрация   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет вправе направить для участия в собрании, конференции граждан своего представителя с правом совещательного голоса.

4.9. О дне проведения собрания, конференции население должно быть уведомлено за 3 дня до их начала.

4.10. Процедура проведения собрания, конференции отражается в протоколе, который должен содержать дату и место проведения собрания, конференции, общее число граждан, проживающих на соответствующей части территории   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет и имеющих право участвовать в собрании, конференции, количество зарегистрированных участников собрания, повестку дня, итоги голосования, принятые решения. Протокол подписывается председательствующим и секретарем собрания.

В протоколе собрания также указывается представитель, уполномоченный собранием на представление устава ТОС на регистрацию.

Протокол ведется в двух экземплярах, подписывается председателем, секретарем собрания, конференции граждан и передается в Администрацию  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

5. Взаимоотношения ТОС с органами местного самоуправления

  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет

5.1. Взаимоотношения ТОС с органами местного самоуправления  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет строятся на договорной основе.

5.2. Органы местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет:

- оказывают содействие населению в осуществлении права на ТОС;

- оказывают помощь инициативным группам граждан в проведении общих собраний и конференций, опросов населения и принимает в них участие;

- оказывают содействие в разработке нормативной документации;

- создают необходимые условия для становления и развития системы ТОС;

- предоставляют органам ТОС помещения для осуществления их деятельности;

- способствуют выполнению решений общих собраний и конференций ТОС, принятых в пределах их компетенции.

5.3. На основании двустороннего договора между Администрацией  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет и уполномоченным органом ТОС, ТОС может осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории с использованием средств местного бюджета.

Средства на осуществление данной деятельности выделяются ТОС в виде целевых субвенций из бюджета   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.

5.4. Органы местного самоуправления   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет обеспечивают необходимые правовые условия для осуществления деятельности ТОС, возможность ознакомления с необходимыми материалами и документами, а также оказывают финансовую и иную поддержку.

6. Финансовая деятельность ТОС

6.1. Финансовые средства ТОС формируются из вступительных, добровольных и членских взносов граждан, заемных средств, доходов от предпринимательской
 деятельности; средств организаций всех форм собственности, средств бюджета   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет в размере и порядке, определяемыми Советом сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет.  Контроль за поступлением и расходованием поступлением денежных средств осуществляется контрольно-ревизионным органом ТОС. Органы местного самоуправления  сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет вправе осуществлять контроль за расходованием материальных и финансовых средств, переданных ТОС из бюджета   сельского поселения Максим - Горьковский сельсовет на основании заключенных договоров.

6.2. ТОС может финансировать следующие виды деятельности: содержание жилищного фонда, благоустройство территории, иной хозяйственной деятельности направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан.
6.3. Территориальному общественному самоуправлению принадлежит право собственности на денежные средства, имущество и иные объекты собственности, переданные ему физическими и юридическими лицами в форме дара, пожертвования, а также на доходы от собственной деятельности и приобретенных на эти доходы объекты собственности.
6.4. Финансовая деятельность осуществляется в строгом соответствии с действующим законодательством.

7.  Ликвидация ТОС

ТОС может быть ликвидирован по решению общего собрания, конференции граждан территориального общественного самоуправления, а также по решению суда в случае осуществления деятельности в нарушение норм законодательства.

Управделами администрации
              Н.Г. Садиева